
 
 

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

 

N° 204 del 13 APRILE 2015 

 

 

Struttura proponente: Servizio Provveditorato ed Economato 

 

 
 

Oggetto:    CIG 5629230B8A 

Gara a procedura aperta per l’affidamento del servizio di noleggio, lavaggio, disinfezione, 

consegna e ritiro di biancheria e materasseria destinata ai degenti, ai dipendenti (capi di vestiario) 

e alle mamme dei pazienti pediatrici e fornitura di camici in TNT sterili e non sterili per il rischio 

biologico, conformi ai requisiti delle norme “ UNI-EN 340, UNI-EN 14126, UNI-EN-ISO 13982-

1/13982-2, come DPI di III categoria (D. lg 475/92) e fornitura di kit di teleria sterile per i blocchi 

operatori e camici in TTR sterili e non sterili a norma UNI-EN 13795:2013 come DM. (gara 

2602) – Affidamento al R.T.I. American Laundry Ospedaliera S.p.A./SAF s.r.l..  

 

 

Proponente il Capo Servizio Provveditorato ed Economato che, con la sottoscrizione del presente atto, a 

seguito dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il 

servizio pubblico. 

 

       Il Capo Servizio Provveditorato ed Economato 

         F.to  Dott. Salvatore Buonavolontà 

 

 

 

Il Capo Servizio Gestione Economico-Finanziaria attesta che la spesa autorizzata viene imputata ai seguenti 

conti del bilancio economico  anno 2015  conto 502020101 centro di costo………………. 

 

       Il Capo Servizio Gestione Economico-Finanziaria  

             F.to Dott. Rosario Magro 

 

 

 

Pareri ex art.3 D.L.vo n.502/92 e succ. mod. 

 

 

Il Sub Commissario Amministrativo              Il Sub Commissario Sanitario 

    F.to  Dott. Natale Lo Castro               F.to   Dott. Gaetano D’Onofrio 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

Il Capo Servizio Provveditorato ed Economato  , 

 

Premesso che con deliberazione n.133 del 17.03.2014 è stata indetta gara a procedura aperta per  

l’affidamento del servizio di noleggio, lavaggio, disinfezione, consegna e ritiro di biancheria e materasseria 

destinata ai degenti, ai dipendenti (capi di vestiario) e alle mamme dei pazienti pediatrici e fornitura di 

camici in TNT sterili e non sterili per il rischio biologico, conformi ai requisiti delle norme “ UNI-EN 340, 

UNI-EN 14126, UNI-EN-ISO 13982-1/13982-2, come DPI di III categoria (D. lg 475/92) e fornitura di kit di 

teleria sterile per i blocchi operatori e camici in TTR sterili e non sterili a norma UNI-EN 13795:2013 come 

DM. per l’importo presunto e non garantito, per l’intera durata quadriennale,  di € 8.000.000,00 al netto 

dell’IVA e del costo degli oneri della sicurezza derivanti dai rischi di natura interferenziale pari ad € 

6.360,00 oltre IVA, ai sensi dell’art.55 del D.Lgs 163/06 e ss.mm.ii., con aggiudicazione mediante il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi degli art.81 comma 1 e 83 del citato D.lgs 163/06 e 

ss.mm.ii.; 

 

Letti i verbali in data 20 maggio, 11 giugno, 22 e 30 settembre, 14 ottobre, 14 novembre, 16 e 19 dicembre 

2014 e 16 gennaio 2015 con i quali la Commissione di gara, costituita con Disposizione n.135 del 

19.05.2014, ha proposto l’aggiudicazione in favore del R.T.I. American Laundry Ospedaliera S.p.A./SAF 

s.r.l. che ha totalizzato il punteggio massimo di 95,22, per l’importo complessivo, per l’intera durata 

quadriennale, di € 6.384.792,80 oltre I.V.A., al netto del costo degli oneri  della sicurezza derivanti dai rischi 

di natura interferenziale pari ad € 6.360,00 oltre IVA, giusta offerta del 14.05.2014; 

 

Preso atto che con verbale del 05.03.2015 la Commissione di gara riteneva di non procedere 

all’aggiudicazione del servizio in argomento a favore del R.T.I. American Laundry Ospedaliera S.p.A./SAF 

s.r.l., in quanto dalla consultazione del Casellario delle Imprese, sezione Annotazioni Riservate, istituito 

presso il sito dell’ANAC,  è risultata iscritta a carico della società American Laundry Ospedaliera S.p.A. una 

causa ostativa alla partecipazione alle gare di appalto (violazione art.38, comma 1, lett. M-ter, ultimo 

periodo, D.Lgs. 163/06);  

 

Vista la nota prot.4018 del 16.03.2015 con la quale questa Amministrazione, per i motivi sopra esposti, 

informava il citato R.T.I. di non  poter procedere all’affidamento del servizio in argomento a suo favore; 

 

Vista la nota del 17.03.2015  con la quale lo studio Legale Laudadio-Scotto, per conto della società 

American Laundry Ospedaliera,  informava questa A.O.U. che il TAR del Lazio, con ordinanza  cautelare 

n.4084 del 12.03.2015, in accoglimento della richiesta proposta dalla citata Società, ha sospeso gli effetti 

dell’Annotazione di cui sopra, rinviando la definizione del merito all’udienza del 21.10.2015; 

 

Preso atto che a seguito di ulteriore consultazione del Casellario delle Imprese effettuata il 17.03.2015, non 

risulta alcuna causa ostativa alla partecipazione alle gare di appalto a carico della società American Laundry 

Ospedaliera (art.38 del D.Lgs 163/06), giusta verbale del 23.03.2015; 

 

Preso atto, infine, del verbale del 27.03.2015 con il quale la Commissione di gara conferma la proposta di 

aggiudicazione a favore del R.T.I. American Landry Ospedaliera S.p.A./SAF s.r.l.; 

 

Ritenuto, quindi, nelle more della definizione del merito del ricorso proposto dalla società American 

Laundry Ospedaliera per l’annullamento del provvedimento  prot.13020 del 06.02.2015 con il quale veniva 

disposta nei confronti della citata Società l’iscrizione nel Casellario informatico delle Imprese ex art.38 

comma 1, lett. M-ter del D.Lgs 163/06,  di poter affidare al R.T.I. American Laundry Ospedaliera S.p.A./Saf 

s.r.l., a far data dal 01.04.2015 e per anni quattro, il servizio di noleggio, lavaggio, disinfezione, consegna e 

ritiro di biancheria e materasseria destinata ai degenti, ai dipendenti (capi di vestiario) e alle mamme dei 

pazienti pediatrici e fornitura di camici in TNT sterili e non sterili per il rischio biologico, conformi ai 

requisiti delle norme “ UNI-EN 340, UNI-EN 14126, UNI-EN-ISO 13982-1/13982-2, come DPI di III 



categoria (D. lg 475/92) e fornitura di kit di teleria sterile per i blocchi operatori e camici in TTR sterili e non 

sterili a norma UNI-EN 13795:2013 come DM., per l’importo complessivo, per l’intera durata quadriennale, 

di € 6.384.792,80 oltre I.V.A., al netto del costo degli oneri  della sicurezza derivanti dai rischi di natura 

interferenziale pari ad € 6.360,00 oltre IVA, giusta offerta del 14.05.2014; 

 

Considerato opportuno riservarsi la facoltà di poter recedere al contratto all’esito dell’eventuale rigetto del 

ricorso di cui al precedente capoverso; 

 

Considerato, altresì, che l’attuale contratto per il servizio in argomento è scaduto il 30.06.2014 e che il R.T.I. 

American Laundry Ospedaliera S.p.A./SAF s.r.l. sta continuando a svolgere dal 01.07.2014 il servizio in 

questione, al fine di garantire, senza soluzione di continuità, il regolare svolgimento delle attività 

assistenziali; 

 

Ravvisata  la necessità di procedere alla sanatoria delle prestazioni dal 01.07.2014 al 31.03.2015, tenuto 

conto che il nuovo affidamento del servizio in argomento decorrerà dal 01.04.2015 e per anni quattro;    

 

Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è 

legittimo ai sensi della normativa vigente e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto 

disposto dall’art.1 della L.20/94 e ss.mm.ii. e che lo stesso trova rispondenza nel documento di budget, 

 

Propone 

 

Per quanto indicato in premessa l’adozione del deliberato che segue: 

 

Affidare al R.T.I. American Laundry Ospedaliera S.p.A./SAF s.r.l., a far data dal 01.04.2015 e per anni 

quattro,  il servizio di noleggio, lavaggio, disinfezione, consegna e ritiro di biancheria e materasseria 

destinata ai degenti, ai dipendenti (capi di vestiario) e alle mamme dei pazienti pediatrici e fornitura di 

camici in TNT sterili e non sterili per il rischio biologico, conformi ai requisiti delle norme “ UNI-EN 340, 

UNI-EN 14126, UNI-EN-ISO 13982-1/13982-2, come DPI di III categoria (D. lg 475/92) e fornitura di kit di 

teleria sterile per i blocchi operatori e camici in TTR sterili e non sterili a norma UNI-EN 13795:2013 come 

DM., per l’importo complessivo presunto e non garantito, per l’intera durata quadriennale,  di € 6.384.792,80 

oltre I.V.A., al netto del costo degli oneri  della sicurezza derivanti dai rischi di natura interferenziale pari ad 

€ 6.360,00 oltre IVA, giusta offerta del 14.05.2014, con riserva di recedere al contratto all’esito 

dell’eventuale rigetto del ricorso per l’annullamento del provvedimento  prot.13020 del 06.02.2015. 

 

Notificare la presente deliberazione alla So.Re.Sa. S.p.A. 

 
Riservarsi la possibilità unilaterale di poter interrompere, con preavviso di trenta giorni l’affidamento di cui 

al presente provvedimento, qualora intervengano disposizioni a livello regionale che contemplino di dover 

aderire a contratti stipulati dalla So.Re.SA. S.p.A. per il servizio in argomento. 

 
L’importo complessivo quadriennale presunto e non garantito di € 7.797.206,42 (€ 6.391.152,80 + € 

1.406.053,62 per IVA al 22%) comprensivo dei costi per la sicurezza derivanti dai rischi di natura 

interferenziali pari ad € 6.360,00 oltre IVA, graverà: 

� per un importo presunto e non garantito di € 487.325,40 IVA ed oneri per la sicurezza inclusi, pari ai 3/48 

dell’importo complessivo, sul relativo conto di bilancio 502020101, I semestre 2015, giusta sub-

autorizzazione di spesa n.246 del 07.04.2015; 

� per un importo presunto e non garantito di € 974.650,80  IVA ed oneri per la sicurezza inclusi, pari ai 

6/48 dell’importo complessivo, sul relativo conto di bilancio 502020101, II semestre 2015. Si 

provvederà ad assumere la sub autorizzazione di spesa all’atto dell’assegnazione del badget 

relativo al II semestre 2015; 
� la restante somma presunta e non garantita di € 6.335.230,22 IVA ed oneri per la sicurezza inclusi, 

graverà sui relativi conti di bilancio economico anni di competenza. 

 



L’importo di € 1.423.384,50 (€ 1.166.708,61 + € 256.675,89 per IVA al 22%), pari all’importo relativo alla 

proroga di mesi 9 dal 01.07.2014 al 31.03.2015, grava: 

� società American Laundry Ospedaliera S.p.A.: 

- € 835.090,00 IVA inclusa,  per il periodo dal 01 luglio al 31 dicembre 2014, sul conto di bilancio 

502020101, giusta sub autorizzazione n.250  del 15.04.2014; 

- € 501.054,00 IVA inclusa,  per il periodo dal 01 gennaio al 31 marzo 2015, sul conto di bilancio 

502020101, giusta sub autorizzazione n.216/2  del 11.03.2015; 

� società S.A.F. s.r.l.: 

- € 50.000,00 IVA inclusa,  per il periodo dal 01 luglio al 31 dicembre 2014, sul conto di bilancio 

502020101, giusta sub autorizzazione n.249 del 15.04.2014; 

- € 37.240,50 IVA inclusa,  per il periodo dal 01 gennaio al 31 marzo 2015, sul conto di bilancio 

502020101, giusta sub autorizzazione n.216/1 del 11.03.2015. 

Al termine del periodo di proroga in argomento, questa Azienda, su indicazione dei dati rilevati dalla 

Direzione Sanitaria, provvederà ad assestare la spesa a conguaglio, a seguito quantificazione delle effettive 

giornate di degenza per il periodo sopra indicato.  

 

       Il Capo Servizio Provveditorato ed Economato 

          F.to Dott. Salvatore Buonavolontà 

 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

 

Letta la proposta di deliberazione sopra riportata, presentata del Capo Servizio Provveditorato ed 

Economato; 

 

Preso atto che il Capo Servizio proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, 

a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è legittimo e utile per il servizio pubblico, ai 

sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.1 della L.20/94 e succ. mod. ed int.; 

 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo; 

 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario, 

 

D E L I B E R A 

 

per i motivi su esposti, che qui abbiansi per riportati e confermati: 

 

- di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati; 

- di conferire immediata esecutività al presente atto, ricorrendone i presupposti; 

- di inviare la presente deliberazione, ai sensi della normativa vigente al Collegio Sindacale. 

 

        IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

                                 F.to  Giovanni Persico 

 

  



Data consegna 08.04.2015 

N° 27 

 

 

SETTORE SEGRETERIA AMMINISTRATIVA 

DIREZIONE GENERALE E DIREZIONE AMMINISTRATIVA 

 

 

Si dichiara che la presente delibera: 

 

E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda, ai sensi dell’art.32 della Legge 69/09  

 

il 17.04.2015 

 

 

          Il Funzionario 

                                                                                                                          F.to Domenico FORINO  

 

 

E’ divenuta esecutiva il  13.04.2015 

 

 

          Il Funzionario 

                                                                                                                          F.to Domenico FORINO  

 

 

E’ stata trasmessa al Collegio Sindacale 

 

 

          Il Funzionario 

                                                                                                                          F.to Domenico FORINO  

 

 

 

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE ESISTENTE AGLI ATTI D’UFFICIO 

 

 

          Il Funzionario 

                                                                                                                           F.to Domenico FORINO  
 


